
Nakladatelství Sondy

tel. 234 462 319

e-mail: sondy-odbyt@cmkos.cze-mail: sondy-odbyt@cmkos.cz

e-shop na www.e-sondy.cz

Slevový kupón 10 %
časopis VH  3/2013



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Nový ob čanský zákoník (NOZ) a vodní díla na cizích pozemcíc h

NOZ č.89/2012 Sb.
právo soukromé

VZ č. 254/2001Sb.
právo veřejné

§ 1 odst. 1 věta druhá NOZ - uplatňování soukromého práva
je nezávislé na uplatňování práva veřejnéhodostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 

§ 498 odst. 1 nemovité v ěci jsou pozemky a podzemní stavby 
se samostatným účelovým určením, jakož i věcná 
práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí 
zákon. Stanoví-li jiný právní p ředpis , že určitá věc
není sou částí pozemku, ….. je i tato v ěc nemovitá

§ 506 stavby jsou sou částí pozemku

§ 509 inženýrské sítě, zejména vodovody, kanalizace nebo
energetické nebo jiné vedení není sou částí pozemku 

je nezávislé na uplatňování práva veřejného



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Nový ob čanský zákoník (NOZ) a vodní díla na cizích pozemcíc h

stává se součástí pozemku 

vodní dílo
stavba spojená se zemí 

pevným základem

vodní dílo
součást pozemku

právo soukromé

problém pro VD před 1.1.2001 
pokud nemají stejného vlastníka

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

stává se součástí pozemku 
pokud mají stejného vlastníka

nestává se součástí pozemku 
pokud mají odlišného vlastníka 
a platí přechodné ustanovení 

§ 3055 a 3056
(vzájemné předkupní právo) 

nemusí se řešit

pokud nemají stejného vlastníka
- pro VD ve vlastnictví státu se 

týká asi 1300 – 1500 ha
soudy již nyní rozhodují, že tato 

VD nejsou způsobilá být 
předmětem samostatným 

předmětem občanskoprávních 
vztahů 

nutné řešení
do účinnosti NOZ k 1.1.2014



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Nový ob čanský zákoník (NOZ) a vodní díla na cizích pozemcíc h

vodní dílo
součást pozemku

návrhy řešení – novela VZ
1. do § 55 nový odst. „Vodní díla nejsou sou částí pozemku, na n ěmždostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 1. do § 55 nový odst. „Vodní díla nejsou sou částí pozemku, na n ěmž
jsou z řízena“.

odmítnuto MSP v rámci MPŘ !!!

2. vložit § 59a – povinnost strp ět za náhradu na svých pozemcích
vodní dílo a jeho užívání

návrh LRV schválený vládou a předaný do PS – ST 930/0
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím rekodifikace soukromého práva

3.   prostor pro p řípadný nový návrh – bude diskutováno – kulatý stůl 
výkladové komise a přizvaných expertů – v průběhu dubna 2013



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Děkuji  za pozornost
dostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 

Miroslav.Kral@mze.cz


